運転資金 M&A カード事業への投融資 現金・預金 譲渡性預金

10/12月 11/3月 11/6月 11/9月

5959

1,825.5

517.9

802.1

311.7 355.1274.4

89.5

290.1

158.6

180.5

4.7

18.4

23.5 17.5

88.9

42.9 31.2 33.6
234.9 123.4

304.9

24.1

286.2

741.5

748.5

48.8

5.0

346.8

1,914.5 522.6 820.6 335.2 372.6

総資産 総資産 総資産 総資産 総資産

楽天グループのバランスシート概要（2011年12月末）

楽天(連結）

*: 楽天（単体）、楽天銀行（連結）、楽天証券（単体）、楽天カード（株）は、連結消去前の数字をベースにしたもので、グループ内取引を含む。
*: 借入金＝社債＋CP＋短期借入金＋長期借入金

楽天（単体）

その他
負債

現預金
以外の
資産

現預金

外部金融
機関から
の借入金

銀行業に
おける
預金

証券業
負債

その他
負債

純資産

現預金

純資産

現預金
以外

の資産

その他

負債

借入金

【凡例】

（単位：十億円）

楽天銀行（連結）
楽天銀行の借入金50億円は

楽天㈱から
*

銀行業に

おける

預金

楽天カード(株) 楽天証券の借入金のうち、

110億円はグループ内から

*

楽天証券（単体）

楽天カードの借入金340億円は

楽天㈱から

6060

78.8

20.2

15.3

64.9

33.5

20.6

14.9
47.7

12.2

54.8 14.9 5.2

3.6

100.7

149.7

キャッシュ・フローの状況 ： 2011年度4Q累計

期首現預金残高
（2010年12月末）

期末現預金残高
（2011年12月末）

営業 財務

営業活動CF

(除く、税）

税金

調整後利益

非金融事業キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増加額
+634億円

投資

現金及び現金同等物の減少額
-38.2億円

金融事業キャッシュ・フロー

営業 投資

（単位：十億円）

BS増減

財務

子会社株式
関連

共通

売却 取得

税金等

銀行業の
有価証券増減

その他

6161

キャッシュ・フローの概要 ： 2011年度4Q累計（1）

*: 金融／非金融の区分は、概算値

（単位：十億円）

開示科目 連結 金融 非金融 共通
Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失 (14.4) (72.9) 58.5 -
減価償却費 16.9 6.8 10.0 -
のれん償却額 7.8 3.2 4.6 -
貸倒引当金の増減額（減少） (0.7) (1.0) 0.3 -
銀行業における有価証券評価損益（益） 2.2 2.2 - -
事業再編損失 77.1 77.1 - -
その他の損益（益） 5.5 - - 5.5
売上債権の増減額（増加） (4.2) 0.0 (4.3) -
割賦売掛金の増減額（増加） 13.5 13.5 - -
資産流動化受益債権の増減額（増加） (88.6) (88.6) - -
営業貸付金の増減額（増加） 22.6 22.6 - -
仕入債務の増減額（減少） 21.2 20.3 0.8 -
未払金及び未払費用の増減額（減少） 21.7 16.6 5.1 -
銀行業における預金の増減額（減少） 28.2 28.2 - -
銀行業におけるコールローンの純増減額（増加） (24.0) (24.0) - -
銀行業における貸出金の増減額（増加） (29.7) (29.7) - -
証券業における営業債権の増減額（増加） 28.9 28.9 - -
証券業における営業債務の増減額（減少） (21.5) (21.5) - -
証券業における有価証券担保借入金の増減額（減少） (4.0) (4.0) - -
その他 (8.3) (12.0) 3.6 -

小計 50.1 (34.1) 78.8 5.5
営業保証金の支払額 (0.3) (0.3) - -
営業保証金の受取額 2.1 2.1 - -
法人税等の支払額 (23.1) (2.4) (20.6) -
その他 (1.2) (1.2) - -

営業活動によるキャッシュ・フロー 27.5 (36.0) 58.1 5.5

6262

キャッシュ・フローの概要 ： 2011年度4Q累計（2）

*: 金融／非金融の区分は、概算値

（単位：十億円）

開示科目 連結 金融 非金融 共通
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

定期預金の預入による支出 (9.9) (9.5) (0.3) -
定期預金の払戻による収入 5.5 5.3 0.1 -
銀行業における有価証券の取得による支出 (390.8) (390.8) - -
銀行業における有価証券の売却及び償還による収入 455.8 455.8 - -
子会社株式の取得による支出 (7.4) (1.5) (5.9) -
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 (7.4) - (7.4) -
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 33.5 - 33.5 -
有形固定資産の取得による支出 (3.8) (0.5) (3.2) -
無形固定資産の取得による支出 (15.1) (6.3) (8.7) -
その他の支出 (6.4) (2.9) (3.5) -
その他の収入 2.2 1.8 0.3 -
利息及び配当金の受取額 0.4 - 0.4 -

投資活動によるキャッシュ・フロー 56.3 51.1 5.1 -
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（減少） (19.2) (17.9) (1.3) -
コマーシャル・ペーパーの増減額（減少） (30.2) (30.2) - -
長期借入れによる収入 173.3 55.0 118.3 -
長期借入金の返済による支出 (143.5) (60.5) (82.9) -
社債の償還による支出 (4.8) - (4.8) -
利息の支払額 (1.5) - (1.5) -
配当金の支払額 (2.6) - (2.6) -
その他 (6.0) (1.2) (4.7) -

財務活動によるキャッシュ・フロー (34.6) (54.8) 20.2 -
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 (1.1) - - (1.1)
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額（減少） 48.1 (39.7) 83.5 4.3
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 100.7 ‐ ‐ ‐
Ⅶ 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 0.8 ‐ ‐ ‐
Ⅸ 現金及び現金同等物の期末残高 149.7 ‐ ‐ ‐

6363

その他参考資料

6464

楽天会員の2サービス以上の利用率

クロスユース*の進展

*: 当該月間の楽天スーパーポイント獲得可能サービスの利用者が、過去12ヶ月間に他サービスを利用した場合をカウント。楽天スーパーポイントが獲得可
能なサービスの利用に限る（証券等を含まない）

46.5%45.4%

40.7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

11/12月10/12月09/12月

6565

のれん償却額の内訳

*: 連結財務諸表上は販売費及び一般管理費に含む。但し、負ののれん償却費は営業外収益に計上。

（単位：百万円）

新セグメント 旧セグメント 10/1Q 10/2Q 10/3Q 10/4Q 11/1Q 11/2Q 11/3Q 11/4Q

クレジットカード事業 246 246 246 246

銀行事業 282 429 435 460

証券事業 95 99 169 94

電子マネー事業 30 58 15 15